
  
     المملكة العربية السعوديةالممل  

 ارة الخدمة المدنيةوز      وز    
        

 

 
 
 
 

  الخدمة المدنية نظام                       
 94/ الصادر بالمرسوم الملكي رقم م                        
 مول به هـ والمع01/7/0947وتاريخ                                                

 هـ0/8/0947إعتباراً من                                                      

 
 
 
 

 
 

 
                                                      

                                                                                                                                   
                                                                                                                                               

                                                                                                 
 الشؤون القانونية                                                                                                   

 9162222/ ت                                                                                                                                        

                                                                               



 (مرسوم ملكي )                                      

 
 بسم الله الرحمن الرحيم                                      

 

 
 94/م: الرقم                                                              

 01/7/0947: التاريخ                                                                                                    
 

 1بعون الله تعالى                
 نحن خالد بن عبد العزيز ال سعود                               

 ية دملك المملكة العربية السعو   
وتياريخ   98طلاع على المادة التاسعة عشرة من نظام مجلس الوزراء الصادر بالمرسوم الملكيي رقيم   الإ بعد
66/01/0977 

الصيادر بالمواققية عليى نظيام الميو  ين       0/6/0940وتياريخ   5/طلاع على المرسيوم الملكيي رقيم م   الإ وبعد
 1وعلى المراسيم الملكية المعدلة له  1العام 

 1بماهو ات1رسمنا
 1هجرية0/6/0940وتاريخ  5/لغاء نظام المو  ين العام الصادر بالمرسوم الملكي رقم مإ 1اولا
 1المواققة على نظام الخدمة المدنية بالصيغة الملحقة بهذا المرسوم 1ياثان

بنظيام الخدمية    66/5/0947وتياريخ   08/يلحق سلم رواتب المو  ين الصادر بالمرسوم الملكيي رقيم م  1ثالثا
  1المدنية 
 0/7/0947من عتبارًا ا ويسري سلم الرواتب 0/8/0947يسرى نظام الخدمة المدنية اعتبارا من  1رابعا
والوزراء كل قيما يخصه تن يذ  1على نائب رئيس مجلس الوزراء ورئيس مجلس الخدمة المدنية1خامسا

 11مرسومنا هذا 
 

 1التوقيع خالد
 
 
 
 
 
 

                                                                                             (0) 

 
 

 



 
 

 67/2/0947وتاريخ  450مجلس الوزراء رقم  قرار
------------- 

 
طلاع على مشروع وبعد الإ1دارية جراءات الإبناء على ما اقتضته المصلحة العامة وتبسيطا للإ 1ن مجلس الوزراء إ

 1ه05/5/0947قي  0/908داري رقم صلاح الإللإ نظام الخدمة المدنية المرقوع من سمو نائب رئيس اللجنة العليا
 يقرر ما يلي

 
 1لمواققة على نظام الخدمة المدنية بالصيغة المراققة لهذا ا1ولا أ
 

 1نظم مشروع مرسوم ملكي بذلك صورته مراققة لهذا  1ثانيا
 

 ،،،ذكر حرر    ولما         
       

 
 النائب الثاني لرئيس مجلس الوزراء                                                       

 
 العزيز الله بن عبد عبد                                                      

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

                                          (6) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 نظام الخدمة المدنية                                              
 

 ولالأ الباب          
 الو ائف        

 

 1ساس قي اختيار المو  ين لشغل الو ي ة العامة هي الأ الجدارة  - 0مادة    

 
  طبيعة قي  لو ائف المتماثلةا منها   قئة تصنف الو ائف بتجميعها قي قئات تتضمن كل   -6مادة   

 والمؤهلات المطلوبة لشغلها وتوصيف ال ئات طبقا  عمل ومستوى الواجبات والمسئولياتال           
 ن يجري تصنيف الو ائف تدريجيا وذلك وقق ألواردة قي المادة الثالثة ، ويجوز للقواعد ا            
                       1قواعد تعتمد بقرار من رئيس مجلس الخدمة المدنية             

 
 : يلي ما وصاف كل قئة أتوصف مختلف ال ئات بحيث تتضمن  -9مادة   

 1الاسم الذي يدل عليها  - أ
 1اتب الملحق بهذا النظامروم المرتبتها حسب سل  - ب

 1وص ا عاما لواجباتها  -ج      
 1وص ا تحليليا لواجباتها ومسئولياتها  -د      
 دنى للمؤهلات المطلوبة لشغلها وتشمل المؤهلات العلمية والعملية ودرجةبيانا بالحد الأ-هـ     

 1ة المهارة المطلوبة وغير ذلك من الشروط المطلوبة للو ي         

 الباب الثاني                                 
 المو  ون                                     

 ول        ال صل الأ                                            
 شغل الو ي ة                                                   

 

 : ن يكون أحدى الو ائف إخرى يشترط قيمن يعين قي ظمة الأنالأتقضي به  مع مراعاة ما – 9مادة   

 قي   ةمن ذلك استخدام غير السعودي بص ة مؤقت استثناءًا ، ويجوز  سعودي الجنسية  –أ                         
 ا مجلسمتوقرة قي السعوديين بموجب قواعد يضعهتتطلب ك اءات غيرالو ائف التي                             

 1الخدمة المدنية                             
 1مكملا سبعة عشر عاما من العمر   -ب                  
 1لائقا صحيا للخدمة  -ج                 

 1خلاق حسن السيرة والأ -د                  
 ع اء من هذا لخدمة المدنية الإويجوز لمجلس اطلوبة للو ي ة ،حائزا المؤهلات الم -هـ                  

                                                   1الشرط                       
 حتى  ةمانلاا وأبالسجن قي جريمة مخلة بالشرف  أو غير محكوم عليه بحد شرعي  -و                  

 1قل ثلاث سنوات على الأ و السجنأيمضى على انتهاء الحد                         
                                                          



 قرار لم يكن قد مضى على صدور ب تأديبية ماسبام صول من خدمة الدولة لأغير -ز                       
 1قل ال صل ثلاث سنوات على الأ                            

 1 ائف الدواوين الملكية بأ مرملكييتم شغل و – 5ماده    

 
 مجلس الوزراء ويتم شغل و ائف بقرارتبه الرابعة عشرة قما قوق لمرايتم شغل و ائف   -2ماده    

 1من الوزيرالمختص لمرتبه الثالثة عشرة قمادون بقرارا               

 
 المتقدمين قمادون ويخضع جميع  رةلمرتبه العاشا قيارة الخدمة المدنية الو ائف التي تعلن وز -7ماده    

 جراءاته حسب الو ائف المعلنة إود وزارة الخدمة المدنية مقاييسه لشغل هذه الو ائف لتقييم تحد            
 1ومتطلبات الخدمة             

 متحان من دارية بان تقوم الجهة الإأوزير الخدمة المدنية والوزير المختص  ويجوز بعد ات اق                 
 ت التي تحددها ااءجرلإايتقدمون لشغل بعض و ائف المراتب الخامسة قما دون وقق المقاييس و             
 1وزارة الخدمة المدنية              

 

 يوما من (  05 ) عذر مشروع خلال خمسة عشر دون و ي تهمهام يباشر  المو ف الذي لا - 8ما ده      

 1كأن لم يكن بلاغه قرارالتعيين يلغى قرارتعيينه ويعتبرإخ تاري                
 

 1يعتبر المو ف المعين ابتداء تحت التجربة مدة سنه  -4ماده    
         

  -01ماده    
 حكام التي تحددها قواعد التصنيف بمالى الو ائف الشاغرة وقق الأإتتم ترقية ونقل المو  ين  - أ

 1ة قي ذلك مؤهلات وشروط شغل الو ي  
 

 1تكون الترقية ناقذة قبل صدور القرار بها  لا -ب          
 

 ال صل الثاني                                                                                   
 الواجبات                                                   

 

 :يجب على المو ف خاصة   -00ماده    

 
و أن يترقع عن كل ما يخل بشرف الو ي ة والكرامة سواء كان ذلك قي محل العمل أ -أ

  1خارجه
 1هؤسيمر زملائه و رؤسائه و ب اللياقة قي تصرقاته مع الجمهور و داآ ن يراعيأ  -ب

 ليه بدقه إ الصادرة وامرلأا ن ين ذأداء واجبات و ي ته ون يخصص وقت العمل لأأ -ج             
 1مانه قي حدود النظم والتعليمات أو                 



 : يحظر على المو ف خاصة   -06ماده      
 1ساءة استعمال السلطة الو ي ية إ    -أ                   

 1ستغلال الن وذ إ  -ب                   
 طلبها بأي صورة من الصور المنصوص عليها قي نظام مكاقحة  وأقبول الرشوة  -ج                     

 1الرشوة                          
 رباب أغراء من لقصد الإ ةبالوساط وأبالذات  و خلاقهأكراميات و الإأقبول الهدايا  -د                     

 1المصالح                         
 1لخدمه اسرار التي يطلع عليها بحكم و ي ته ولو بعد تركه لأقشاء اإ -هـ                     

 
 :ن يمتنع عنأيجب على المو ف      -09ماده     

 1و غير مباشرة أالاشتغال بالتجارة بطريقة مباشرة  –أ                    
 وقيأي عمل قيهاأوأدارتها إقبول عضوية مجالس وأسيس الشركات شتراك قي تأالإ -ب    

  يصدرها مجلس  ضى لائحةقتبم ذا كان معينا من الحكومة ، ويجوزإ الَإمحل تجاري     
 1وقات الدوام الرسميأذن للمو  ين بالعمل قي القطاع الخاص قي غير الوزراء الأ    

 
 الترخيص قي الاشتغال خرى، ويجوزأللمو ف الجمع بين و ي ته وممارسة مهنة يجوزلا – 09ماده      

 لى مهنهم إ بالمهن الحرة لمن تقتضي المصلحة العامة بالترخيص لهم قي ذلك لحاجة البلاد                     
  1المختص وتحدد اللائحة شروط هذا الترخيصمن قبل الوزير ويكون منح هذا الترخيص                      

 1ختصاصه إود العمل قي حدكل مو ف مسؤول عما يصدرعنه ومسؤول عن حسن سير -05مادة      

 
 

 ال صل الثالث                                    
 الرواتب والعلاوات                                   

 

 1من تاريخ مباشرته العمل  عتباراًإيستحق المو ف راتبه  -02مادة     

 

 من الدرجة التي  ذلك بنقله وقق سلم الرواتب الملحق بهذا النظام و يمنح المو ف العلاوة  -07مادة      

  محرم ول شهرأويتم هذا النقل من ة لها مباشرة قي المرتبة ن سها ،لى الدرجة التاليإيشغلها                    
 1من كل سنة                    

   -08مادة      

 اتبه ذا كان رإول درجة قي مرتبة الو ي ة التي عين عليها  قأيمنح المو ف المعين راتب  - أ
اتبه عند ول درجة تتجاوزرأيزيد عليه يمنح راتب وأعند التعيين يساوي راتب هذه الدرجة 

 1التعيين 
 ولى بالنسبة لمن يتوقر لديه مؤهلات معينة يحددها مجلس ويجوز التعيين قي غير الدرجة الأ                 

 1الخدمة المدنية                  



 كان راتبه   ذاقإ  ليهاإ ول درجة قي مرتبة الو ي ة التي يرقىأيمنح المو ف المرقى راتب  - ب
  ول درجة تتجاوز راتبه ، أ راتب يمنح  يزيد عليه و أيساوي راتب هذه الدرجة  عند الترقية    

 1ويجوز بقرار من السلطة المختصة منح المو ف المرقى راتب الدرجة التالية     
 رك الخدمة قي و ي ة بن س المرتبة التي كان يشغلها عند عادة المو ف الذي تإقي حالة  - ج  

 لى و ي ة ذات مرتبة اقل إذا أعيد إما أنتهاء خدمته يوضع بن س الدرجة التي كان عليها ، إ       
 خر آذا كان راتبه يزيد على إق ،  خر راتب كان يتقاضاه آدرجة تتجاوز  ول أقيمنح راتب        
 1لو ي ة يمنح هذه الدرجة درجة قي مرتبة ا       

 
  ذا بريءإصاقي راتبه  ق  حكمه نصف قي  ومن   يصرف للمو ف المك وف اليد   -04مادة      

 ذا عوقب بال صل قلا إ  ماأ  ، عوقب بغير ال صل يصرف له الباقي من راتبه  وأ                      
 1صدرت قرار العقوبة غير ذلك أ لجهة التيلم تقرر ا يستعاد ما صرف له ما                      

 
 ن يتجاوز أيجوزولا من الجهة المختصة ،مر أبإلَاعلى راتب المو ف يجوزالحجزلا  -61مادة     

 1المقدار المحجوز كل شهر ثلث صاقي راتبه الشهري ماعدا دين الن قة                 

 
 قيها يباشرلاالتي  يامق المو ف راتبا عن الأنظمة لايستحمع مراعاة ما تقضي به الأ -60ماده     

 1عمله                 
               

 ال صل الرابع                                 
 والتعويضات آت لمكاقواالبدلات                               

 

 خارج مقر  يقضيهنقدي عن كل يوم   يصرف للمو ف المنتدب قي مهمة رسمية بدل -66ماده      

 1و خارجها وقق ال ئات التي تحددها لائحة البدلاتأعمله داخل المملكة                 

 
 بالقيام وأعمال و ي ة معينة أالمختص تكليف المو ف بالقيام بيجوزبقرار من الوزير -69مادة      

 1صلية و ي ته الأبمهمة رسمية ، كما يجوز تكلي ه بذلك مع قيامه بمهام                 

 
  بالنسبة   داء العملأليه إ  المستوى الذي يصل ن تحدد وزارة الخدمة المدنية أيجوز   -69مادة     

 ة عن هذه أذا زاد عمل المو ف عن القدر المحدد جاز منحه مكاقإلبعض الو ائف ق                    
 1 أةمختص وتحدد اللائحة قواعد منح هذه المكاقالزيادة تحدد بقرار من الوزير ال                    

 تحدد على  ةأبمكاق ةالمختص شغل بعض الو ائف بص ة مؤقتيجوز بقرارمن الوزير  -65مادة     

 الساعة حسب المعدلات التي يضعها مجلس الخدمة وأتاج لإنواأ ساس العمل بالقطعةأ                    
 1المدنية                     

                                       



 
 ثناء العطل الرسمية أيصرف للمو ف الذي يكلف بالعمل خارج وقت الدوام الرسمي و -62مادة       

 1أةاللائحة قواعد منح هذه المكاق ضاقية ، وتحددنقدية عن الساعات الإ ةأمكاق                 

 
 و المزايا التيأو التعويضات أ تألمكاقاوأوشروط البدلات  رنواع ومقداأتحدد اللائحة  -67مادة      

 1تمنح للمو ف                 
    

 ال صل الخامس                                    
  عارةوالإ جازاتلأا                                

 
 و أاب التي يستحقها المو ف جازات وقترات الغينواع ومدد وشروط الأأاللائحة  تحدد -68مادة       

 1يؤذن له قيها                       
 

 الحكومات وأالخاصة وأعد مواققته للعمل لدى المؤسسات العامة بعارة المو ف إيجوز  -64مادة      

 1عارة الهيئات الدولية وتحدد اللائحة قواعد الإوأ                     
 

 ال صل السادس           
  نهاء الخدمةإ             

 حد نظمة تنهى خدمة المو ف لأنهاء الخدمة التي تنص عليها الأإسباب أمع مراعاة  -91مادة     

 :   تيةلآا سباب الأ              
 1الاستقالة  - أ

 حالة على التقاعد قبل بلوغ السن النظامية حسب نظام التقاعد  طلب الإ  - ب
 1لغاء الو ي ة إ -ج             

 1لم تمدد خدمته بقرار من السلطة المختصة  بلوغ السن النظامية للتقاعد ما -د                 
 1العجز الصحي -هـ                  
 1عدم تن يذ قرار النقل  وأالغياب بغير عذر مشروع  -و                 
 1سباب تأديبية ال صل لأ -ز                 

 1من مجلس الوزراء  بقرار وأصل بأمر ملكي ال  -ح                
 

 الباب الثالث                                                    
 حكام عامة وانتقاليةأ                                                

 1للوزير المختص ت ويض بعض صلاحياته المقررة قي هذا النظام  -90ماده    

 
                                               



  من الصلاحيات ما هذه المصلحة   بالنسبة لمو  ي  يكون لرئيس المصلحة المستقلة -96ماده     

  1للوزير بالنسبة لمو  ي الوزارة                

 
 1جوز تعيين المو ف على اكثر من و ي ة واحدة ي لا -99ماده     

 
 خارج  وأ كان داخلمن واجبات العمل النظامية سواء  ريب المو  ين جزءاًتديعتبر   -99مادة     

 وعلى جميع الوزارات والمصالح الحكومية تمكين مو  يها   ، وقات الدوام الرسميأ                
 1من تلقي التدريب كل قي مجال اختصاصه                     

 
   1بتعاثلاابتعاثهم للدراسة وقق لائحة إي مصلحة العمل بالمو  ين الذين تقض بتعاثا يتم -95ماده   

 
  1دورية عن كل مو ف وقق لائحة يصدرها رئيس مجلس الخدمة المدنية  تعد تقارير -92ماده    

 
  1حكام هذا النظامأستثناء و ائف معينة من بعض إمن مجلس الخدمة المدنية يجوزبقرار -97ماده    

 

 وتاريخ   85/نظام محل نظام المو  ين الصادر بالمرسوم الملكي رقم  ميحل هذا ال - 98مادة     

 :هـ وذلك 0/6/0940               
 1صلية لهذا النظام أبالنسبة للمو  ين الخاضعين بص ة  –أ             
 ذلك قي وضاعهم وأم المذكور مكملا للنظم التي تحكم النظابالنسبة للمو  ين الذين يعتبر -ب              

 1حدود ما تنص عليه تلك النظم                    

 
 1يصدر مجلس الخدمة المدنية لوائح هذا النظام     -94ماده    

 
 1لمجلس الوزراء حق ت سير هذا النظام   -91ماده     

 
                               ======================== 

                                    ===================        
 

                                          
 

            



 


